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Wiosna to okres spotkań firmowych i szkoleń. Jednym z nich, w którym jako redakcja mogliśmy
uczestniczyć, było organizowane przez firmę KLIWEKO we współpracy z firmą SAMSUNG
POLSKA w Krakowie w dniu 13 lutego br.
Spotkanie to poświęcone zostało dwóm tematom:
● efektywnym energetycznie rozwiązaniom z zakresu oferty KLIWEKO stosowanym w
systemach klimatyzacyjnych;
● poprawnemu doborowi i właściwej eksploatacji systemów klimatyzacyjnych SAMSUNG.

  

Pierwszy temat szkolenia przeprowadził Pan Bartosz Adamski (KLIWEKO). W swoim
wystąpieniu zaprezentował m.in. przykłady innowacyjnych rozwiązań w wybranych
urządzeniach (agregaty chłodnicze, centrale dachowe typu rooftop) służące redukcji zużycia
energii elektrycznej w systemach klimatyzacyjnych. 
W przypadku agregatów chłodniczych na wysoką efektywność ma wpływ wykorzystanie np.
funkcji freecooling. Producent CLIVET oferuje tutaj dwa rozwiązania:
● standardowe wykonanie z trójdrogowym zaworem regulacyjnym i wymiennikiem wodnym
free-cooling lub
● opcjonalne wykonanie z wymiennikiem pośredniczącym, pompą glikolową oraz wymiennikiem
wodnym free-cooling.
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Innym sposobem na zwiększenie wydajności jest możliwość kompensacji wartości zadanej odtemperatury, entalpii powietrza zewnętrznego. W skrócie polega to na podniesieniu wartościzadanej agregatu chłodniczego w okresach występowania niższej temperatury powietrzazewnętrznego w okresie letnim. Dzięki temu uzyskujemy wysoką efektywność energetyczną zuwagi na wyższą temperaturę wody na parowaczu oraz brak konieczności stosowaniazbiorników buforowych lub znaczącą redukcję ich pojemności z uwagi na zmniejszenie liczbyzałączeń sprężarek. Projektując instalację klimatyzacyjną warto również zastosować częściowy lub całkowityodzysku ciepła skraplania np. na potrzeby c.w.u.Wszystkie urządzenia przedstawione podczas prezentacji wyróżnia jedna charakterystycznacecha – wysoka efektywność energetyczna, a w szczególności przy obciążeniu częściowym(przez 90% czasu systemy pracują tylko z 60% wydajnością znamionową). Wiąże się ona zezmniejszonym zapotrzebowaniem na moc elektryczną oraz zmniejszonym zużyciem energiielektrycznej przez wszystkie systemy klimatyzacyjne, w których znajdują się rozwiązaniaoferowane przez KLIWEKO.Podsumowaniem wystąpienia była analiza porównawcza centrali dachowej typu roof-top z„aktywnym odzyskiem ciepła” z tradycyjnymi centralami dachowymi z płytowo-krzyżowymwymiennikiem ciepła.

Drugą część spotkania poprowadził Pan Dariusz Osiński z Samsung Electronics Polska. Nawstępie zaprezentował pełną gamę urządzeń, począwszy od jednostek naściennych typu RAC(MB I, MB II, MAX i CRYSTAL), poprzez jednostki CAC monosplit do zabudowy (kasetonowe,kanałowe, podsufitowo-przypodłogowe). Na uwagę zasługuje najniższa kaseta jednostronna.Dzięki zaledwie 135 mm wysokości urządzenie można zamontować wszędzie tam, gdziepojawia się problem z miejscem w przestrzeni podstropowej (z takimi problemami nie razmożna się spotkać, zwłaszcza w budynkach modernizowanych).Osobnym tematem prezentacji były systemy DVM ze zmienną ilością czynnika chłodniczego – awięc Mini DVM do 16 kW (max. 9 j. wew.) i DVM PLUS III o wydajności od 22,5 do 235 kW (wzależności od liczby jednostek zewnętrznych, przy maksymalnej liczbie jednostekwewnętrznych 64). Wszystkie agregaty występują w wersji pompa ciepła (HP) i odzysk ciepła(HR). Ich poprawny wybór został zaprezentowany w oparciu o program doborowy DVM Pro.

Na koniec Pan Osiński zaprezentował również zaawansowane systemy sterowania:● DMS – serwer systemu klimatyzacji,● S-NET mini – interaktywny sterownik centralny,● S-NET3 – centralny system sterowania.Podsumowaniem spotkania był bankiet, podczas którego uczestnicy mogli wymienić uwagi iskonsultować zagadnienia zaprezentowane podczas szkolenia. 
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